
1 

 

   
Area ricerca 
Ufficio formazione alla ricerca 
 
 

Integrazione al bando di concorso per l'ammissione a corsi di dottorato di ricerca - XL 
ciclo - anno accademico 2024/2025. 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la L. 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 
VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, “Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 
degli atenei”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 
e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il regolamento per l’accreditamento, l’istituzione e il funzionamento dei corsi di dottorato di 
ricerca dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D.R. n. 158 del 9 marzo 2022; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati); 
VISTO il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 relativo all’incremento delle borse di dottorato; 
VISTA la nota n. 15055 del 2 maggio 2024 con la quale il MUR ha fornito le indicazioni operative per 
l’accreditamento dei corsi di dottorato del ciclo XL; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 28 
maggio 2024 e del 29 maggio 2024, inerenti la programmazione e l’attivazione dei corsi di dottorato del 
XL ciclo; 
VISTE le linee guida ministeriali, nota n. 301 del 22 marzo 2022, “Nuove linee guida per l’accreditamento 
dei corsi di dottorato”;  
TENUTO CONTO che i corsi di dottorato di ricerca saranno attivati previo accreditamento concesso 
dal MUR a seguito del parere favorevole espresso dall’ANVUR sul soddisfacimento dei requisiti di 
accreditamento ministeriale; 
VISTO il D.R. n. 332 del 17 giugno 2024 con il quale è stato emanato il bando per la selezione per 
l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XL (a.a. 2024/2025); 
PRESO ATTO di un ulteriore finanziamento a copertura integrale di una borsa di dottorato per il corso 
in “Economic and social sciences” finanziata per euro 80.000,00 (di cui euro 64.000,00 - Fondi FSC DGR 
303 del 01/06/2023 ed euro 16.000,00 - Fondi LR del 01/02/2023 n. 6 art. 27) – CUP 
C46E23000000003; 
INTEGRATO con il nuovo codice posto il sistema di trasmissione delle domande gestito attraverso la 
piattaforma PICA; 
RITENUTO OPPORTUNO integrare il bando di cui al D.R. n. 332 del 17 giugno 2024 così da poter 
assicurare l’utilizzo dei fondi e lo svolgimento dell’intervento finalizzato ad avviare un processo aperto di 
valorizzazione del bundle di risorse storico-culturali e naturalistiche dei comuni appartenenti dell’Area 
interna Valfino Vestina mediante attività di ricerca scientifica e di trasferimento tecnologico quali leve dei 
processi di gemmazione, startup e follow-up delle nuove iniziative imprenditoriali innovative e di 
organizzazioni orientate alla sostenibilità (anche di natura ibrida), avente la finalità di incentivare la 



2 

 

creazione di nuova occupazione in stretta collaborazione con il territorio. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – La scheda del corso di dottorato in “Economic and social sciences” presente all’art. 1 

(Attivazione) del D.R. n. 332 del 17 giugno 2024 è così modificata: 

Corso di dottorato di ricerca in "Economic and social sciences" 
 

Obiettivi del corso Il Corso di Dottorato in Economic and social sciences ha l'obiettivo di formare 
ricercatori con un profilo chiaramente interdisciplinare, di tipo socio-economico, 
qualificato dalla necessaria integrazione delle conoscenze e delle competenze 
specifiche delle discipline aziendali, sociologiche, statistiche, economiche e 
giuridiche. La sinergia del complesso di discipline qualificanti il Corso di Dottorato 
sostiene metodologie innovative finalizzate alla formazione di competenze 
scientifiche trasversali e funzionali a comprendere che le trasformazioni e le 
interazioni economico-aziendali delle organizzazioni, unitamente ai loro riflessi 
giuridici, sono in stretta interdipendenza con i loro effetti sul benessere individuale-
collettivo, con risvolti di tipo sociale misurati attraverso metodologie proprie 
dell’analisi statistica. Nell’ambito della tematica principale, le attività euristiche 
avranno l'obiettivo di essere valorizzate mediante una significativa interazione 
interdisciplinare nell’organizzazione del Corso di Dottorato, nonché mediante una 
efficiente sinergia con le attività e i programmi formativi e di ricerca del 
Dipartimento di Scienze della Comunicazione dell’Università degli Studi di Teramo 
e dagli Atenei esteri con i quali viene mantenuta una proficua attività di 
collaborazione in ricerca, tutte caratterizzate da un corpo docente afferente ad 
ambiti disciplinari differenti ma che al contempo condivide approcci e metodologie 
di ricerca comuni e complementari. 

Titolo di studio 
richiesto 

Tutte le lauree magistrali, specialistiche o vecchio ordinamento  

Numero posti 
disponibili 

 
5 

Numero posti coperti 
da borsa di studio 

 

5 (di cui 1 finanziato ex DM 629/2024, 1 finanziato ex DM 630/2024, 1 finanziato 
con fondi UniTe, 1 finanziato con fondi UniTe + impresa ed 1 finanziato con fondi 
FSC-Regione Abruzzo) 
 

Progetti di ricerca i candidati dovranno presentare, unitamente alla domanda, un progetto di ricerca 
coerente ad una delle tematiche riportate negli allegati da n. 31 a n. 34 bis 

Data prova orale 10 settembre 2024 

Coordinatore Prof. Christian Corsi 

 
Art. 2 - Il presente decreto viene inserito nella Raccolta Ufficiale dell’Ateneo e pubblicato sul sito 

web www.unite.it.  
 

IL RETTORE 
Prof. Dino Mastrocola 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Direttore Generale: prof.ssa Angela Musumeci 
Responsabile ad interim dell’Area: dott.ssa Miriam Tullii 
Responsabile dell’Ufficio: dott. Sergio Altitonante 
Ha collaborato: dott. Christian Bonomo 
 
 

 

http://www.unite.it/

		2024-06-28T10:45:29+0000
	MASTROCOLA DINO




